[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual
“Professora Deolinda Maneira Severo”

PROJETO DE LEI Nº 06/2019
“Institui a Coleta Seletiva nas Escolas de Indaiatuba”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído a coleta seletiva nas escolas da cidade de Indaiatuba durante o ano letivo e a instalação de lixeiras, de acordo com as respectivas cores sendo que a cor azul para papel, vermelho para plástico, verde para vidro, amarelo para metal e marrom para resíduos orgânicos.
                      Art. 2º. A renda obtida com a venda dos materiais originados através da coleta, será revertida para custear materiais para a escola e viagens escolares para alunos que não tem condições financeiras. A administração ficará por conta escola e a prestação de conta em mural (quadro de avisos) existente na escola.

                      Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 29 de março de 2019.
Larissa Nathalya de Souza Oliveira
Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA
          O objetivo deste projetor é evitar problemas de saúde causado pelo descarte de lixo irregular, arrecadar fundos para custear materiais escolares, excursões, recreações para alunos que não tem condições financeiras de participar de alguns projetos da escola e proteger a natureza e o meio ambiente, pois é sabido que o lixo descartado de forma irregular causa um grande dano a natureza.

           Dessa forma, conto com apoio dos Nobres Pares a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 29 de março de 2019.
Larissa Nathalya de Souza Oliveira
Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]